
 

OZNÁMENÍ č. 1/2023 

MINISTERSTVA OBRANY 
 

1. Seznam nových standardizačních dohod NATO, vydání doplňků ke standardizačním dohodám NATO, zrušení 

standardizačních dohod NATO a zařazení návrhů nových vydání standardizačních dohod NATO 
 

a) V říjnu 2022 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto standardizační dohody NATO: 

 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 
Edice 

Anglický název Český název 

Neozn. 2122 
5 

REQUIREMENT FOR TRAINING IN CASUALTY 

CARE FOR ALL MILITARY PERSONNEL 
Požadavky na výcvik veškerého vojenského 

personálu v poskytování péče raněným 
Neozn. 2136 

7 
REQUIREMENTS FOR WATER QUALITY 

DURING OPERATIONS 
Požadavky na kvalitu pitné vody v průběhu operací 

Neozn. 2576 
2 

ALLIED JOINT DOCTRINE FOR THE MILITARY 

CONTRIBUTION TO HUMANITARIAN 

ASSISTANCE 

Spojenecká společná doktrína vojenského přispění 

humanitární pomoci 

NU 2620 
1 

BATTALION AND COMPANY INTELLIGENCE 

SUPPORT 
Zpravodajské zabezpečení u praporu a roty 

NU 2640 
1 

INTELLIGENCE SUPPORT TO LAND 

OPERATIONS 
Zpravodajské zabezpečení pozemních operací 

NU 2970 
4 

AERIAL RECOVERY EQUIPMENT AND 

TECHNIQUES FOR HELICOPTERS 
Letecké záchranné vybavení a způsoby jeho použití 

pro vrtulníky 
NU 3660 

3 
AIRCRAFT STORAGE BATTERY ELECTRICAL 

CONNECTORS 
Elektrické konektory hlavní akumulátorové baterie 

letadla 
NU 7009 

3 
AIRCRAFT ELECTRICAL HAZARDS ON THE 

FLIGHT LINE 
Nebezpečí související s elektrickou energií 

na odbavovací ploše letišť 

 

b) V říjnu 2022 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto doplňky standardizačních dohod 

NATO: 
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

c) V říjnu 2022 bylo Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ oznámeno zrušení těchto standardizačních dohod 

NATO: 
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

d) V říjnu 2022 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto návrhy nových edicí 

standardizačních dohod NATO: 
 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 
Edice, návrh 

Anglický název Český název 

Neozn. 1390 
9,1 

THE SUBMARINE SEARCH AND RESCUE 

MANUAL 
Příručka pro pátrání a záchranu ponorek 

NU 2132 
4,1 

DOCUMENTATION RELATIVE TO INITIAL 

MEDICAL TREATMENT AND EVACUATION 
Dokumentace prvotního lékařského ošetření a odsunu 

NU 2394 
5,1 

TACTICAL DOCTRINE FOR ENGINEERING Taktická doktrína ženijních prací 

NU 2649 
1,1 

AMMUNITION INTEROPERABILITY 

STANDARD (AIS) 
Standard pro interoperabilitu munice 

NU 7160 
5,1 

AVIATION SAFETY Bezpečnost letectví 

 

 



 

2. Přistoupení ke standardizačním dohodám NATO ve smyslu zákona č. 309/2000 Sb. 
 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 
Edice, návrh 

Anglický název Český název Anotace 
Přistoupeno dne 

Způsob 

přistoupení 

Datum 

předpokládaného 

zavedení 

NU 3896 
6 

AEROSPACE 

EMERGENCY 

RESCUE AND 

MISHAP 

RESPONSE 

INFORMATION 

(EMERGENCY 

SERVICES) 

Informace 

o záchraně při 

mimořádných 

leteckých situacích 

a nehodách 

Dohoda pro zajištění 

interoperability 

záchranných postupů, 

jak na stálých letištích, 

tak při nasazení, 

standardizuje informace 

pro letištní hasičské 

a záchranné (ARFF) 

služby (požární 

a zvláštní nebezpečí, 

postupy pro vstup 

do letadla, vypínání 

motoru, únikový systém, 

ilustrace). Stanoví 

používání amerického 

technického předpisu 

TO 00-105E-9. 

24. 10. 2022 
Přistoupit a zavést 

30. 11. 2024 

NU 3929 
6 

EVALUATION 

GUIDE FOR 

CRASH/FIRE/ 

RESCUE 

SERVICES 

Směrnice 

pro hodnocení 

hasičských 

záchranných 

služeb 

Dohoda standardizuje 

metodu hodnocení 

účinnosti hasičských 

záchranných služeb 

v NATO. Uvádí různé 

aspekty hodnocení jako 

např. oblast prevence, 

profesionální hasičský 

personál, pomocné 

hasičské jednotky, 

hasičské vybavení 

a hasicí látky, spojení 

a pohotovost, činnost 

v konkrétních situacích. 

24. 10. 2022 
Přistoupit a zavést 

30. 11. 2024 

NU 4626 
2,1 

MODULAR AND 

OPEN AVIONICS 

ARCHITEC-

TURES 

Modulární 

a otevřené 

architektury 

avioniky 

Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability definuje 

sadu standardů 

pro otevřenou 

architekturu avioniky 

a stanoví jednotné 

požadavky 

pro architekturu systémů 

integrované modulární 

avioniky, v souladu 

se standardy  

EN 4660-001:2011,  

EN 4660-002:2011, 

 EN 4660-003:2019,  

EN 4660-004:2019,  

EN 4660-005:2019, 

které přejímá. 

24. 10. 2022 
Přistoupit a zavést 

v budoucnu 

Nestanoveno 



 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 
Edice, návrh 

Anglický název Český název Anotace 
Přistoupeno dne 

Způsob 

přistoupení 

Datum 

předpokládaného 

zavedení 

NU 6539 
1,1 

ALLIED JOINT 

DOCTRINE FOR 

STRATEGIC 

COMMUNICATI-

ONS 

Spojenecká 

společná doktrína 

strategické 

komunikace 

Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability stanoví 

koncepci, výchozí 

filosofii a základy 

strategické komunikace, 

funkci informačního 

štábu a komunikační 

schopnosti, a jejich 

integraci do plánování, 

provádění 

a vyhodnocování 

se zaměřením 

na operační úroveň, 

v souladu se standardem 

AJP-10(A), který 

přejímá. 

24. 10. 2022 
Přistoupit a zavést 

v budoucnu 

Nestanoveno 

 

 

3. Zavedení standardizačních dohod NATO 
 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 
Edice 

Anglický název Český název Zaváděcí dokumenty 
Datum 

skutečného 

zavedení 

Neozn. 2182 
3 

ALLIED JOINT DOCTRINE 

FOR LOGISTICS 
Spojenecká společná doktrína 

logistiky 
Vojenský předpis  

Vševojsk-3-2 
1. 6. 2022 

Neozn. 2611 
3 

ALLIED JOINT DOCTRINE 

FOR COUNTER-

INSURGENCY (COIN) 

Spojenecká společná doktrína 

vedení protipovstaleckých 

operací (COIN) 

Vojenský předpis  

Vševojsk-2-23, 1. doplněk 
1. 10. 2022 

NU 2644 
1 

NATO 

COUNTERBATTERY 

FIRES DOCTRINE 

NATO doktrína protibaterijní 

palby 
Vojenský předpis Děl-1-5 1. 1. 2023 

NU 2934 
5 

NATO JOINT FIRE 

SUPPORT (JFS) 

PROCEDURES FOR LAND 

OPERATIONS 

Postupy NATO pro společnou 

palebnou podporu (JFS) 

v pozemních operacích 

Vojenský předpis Děl-1-1, 

Vojenský předpis Děl-2-1, 

Vojenský předpis Děl-6-3 

1. 1. 2023 

Neozn. 4315 
2 

THE SCIENTIFIC BASIS 

FOR THE WHOLE LIFE 

ASSESSMENT OF 

MUNITIONS 

Vědecký základ pro hodnocení 

životnosti munice 
ČOS 139501, 1. vydání, 

Změna 1 
11. 10. 2022 

 

 

4. Seznam nových standardizačních doporučení NATO, zrušení standardizačních doporučení NATO a zařazení 

návrhů nových vydání standardizačních doporučení NATO 
 

a) V říjnu 2022 byla do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazena tato standardizační doporučení 

NATO: 
 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 
Edice 

Anglický název Český název 

NU 4838 
2 

NAVAL SUBMARINE CODE: GOALS, 

FUNCTIONAL OBJECTIVES AND 

PERFORMANCE REQUIREMENTS 

Předpis pro ponorky vojenského námořnictva: cíle, 

účely fungování a výkonnostní požadavky 

NU 5654 
1 

SPACE AND NUCLEAR RADIATION 

HARDENING GUIDELINES FOR MILITARY 

SATELLITES: ELECTRONICS AND PHOTONICS 

Směrnice pro zodolnění vojenských družic proti 

kosmickému a radioaktivnímu záření: elektronika 

a fotonika 

 



 

b) V říjnu 2022 bylo Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ oznámeno zrušení těchto standardizačních 

doporučení NATO: 
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

c) V říjnu 2022 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto návrhy nových edicí 

standardizačních doporučení NATO: 
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

 

5. Seznam zpracovaných návrhů českých obranných standardů, schválených českých obranných standardů, českých 

obranných standardů zrušených v průběhu tvorby, zrušených českých obranných standardů a změny textu v českých 

obranných standardech 
 

a) Seznam zpracovaných návrhů českých obranných standardů 

 

Číslo 
Vydání 

Stupeň utajení 
Název Charakteristika Adresa zpracovatele 

131505 
3 

Neutajované 

ZÁKLADNÍ POSTUPY PRO 

STANOVENÍ ZAMĚNITELNOSTI 

MUNICE 

Standard určuje jednotné postupy pro stanovení 

zaměnitelnosti munice, kritéria a způsob 

předložení údajů o zaměnitelnosti správci AOP-6 

pro jejich zařazení do příslušného svazku. 

Vojenský technický ústav, 

s.p. 
odštěpný závod VTÚVM 
Dlouhá 300 
763 21 Slavičín 

Zájemci o posouzení návrhu standardu (posuzovatelé) se mohou přihlásit u zpracovatele do 30 dnů od zveřejnění tohoto 

oznámení. 

 

b) Seznam schválených českých obranných standardů 

 

Číslo 
Vydání 

Stupeň utajení 
Název Charakteristika 

Datum 

schválení 
Nahrazuje 

Adresa zpracovatele 

219003 
3 

Neutajované 

VÝBAVA 

VOJENSKÝCH 

VOZIDEL. VŠEOBECNÉ 

POŽADAVKY 

Standard stanovuje všeobecné požadavky 

na výbavu vojenských vozidel. Jedná 

se o prostředky a pomůcky s vozidlem 

pevně nespojené, určené k provozu, údržbě, 

opravám a ochraně vozidla a nákladu. 

Předmětem standardu jsou vojenská 

vozidla všech kategorií nově zaváděná 

do používání v AČR. 

11. 10. 2022 
 

219003 
2 

Vojenský technický ústav, 

s.p. 
odštěpný závod VTÚPV 
Víta Nejedlého 691  
682 01 Vyškov 

999905 
4 

Neutajované 

ZKOUŠKY ODOLNOSTI 

VOJENSKÉ TECHNIKY 

VŮČI KLIMATICKÝM 

VLIVŮM PROSTŘEDÍ 

Standard uvádí zkušební metody, které 

slouží k navržení a ověření odolnosti 

materiálu vůči specifickým účinkům 

klimatického prostředí. 

24. 10. 2022 
 

999905 
3 

Vojenský technický ústav, 

s.p. 
odštěpný závod VTÚPV 
Víta Nejedlého 691  
682 01 Vyškov 

 

c) Seznam českých obranných standardů zrušených v průběhu tvorby 

 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

d) Seznam zrušených českých obranných standardů 

 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

e) Změny textu v českých obranných standardech 

 



 

Číslo 
Vydání 
Změna 

Stupeň utajení 

Název 
Datum 

schválení 

změny 

139501 
1 
1 

Neutajované 

POSTUPY PRO HODNOCENÍ ŽIVOTNOSTI MUNICE 11. 10. 2022 

156012 
1 
1 

Neutajované 

DIGITÁLNÍ MULTIPLEXNÍ DATOVÁ SBĚRNICE S ČASOVÝM DĚLENÍM 

POVELU/ODEZVY 
27. 10. 2022 

650010 
1 
1 

Neutajované 

ZDRAVOTNICKÝ VÝSTRAŽNÝ ŠTÍTEK (PRŮKAZ) 14. 10. 2022 

 

Distribuci českých obranných standardů zabezpečuje bezplatně Úřad pro obrannou standardizaci, katalogizaci a státní 

ověřování jakosti, odbor obranné standardizace. Neutajované ČOS jsou dostupné ke stažení na internetové adrese 

oos.army.cz. Pro neutajované ČOS zařazené do režimu ŘÍZENÉ DISTRIBUCE zasílejte písemné objednávky na adresu 

Úřadu, náměstí Svobody 471/4, 160 01 Praha 6, objednávky elektronickou poštou defstand@army.cz. Utajované ČOS 

vyžadujte cestou Odboru bezpečnosti MO. ČOS jsou distribuovány za dodržení podmínek zákona č.  412/2005 Sb., o ochraně 

utajovaných informací a bezpečnostní způsobilosti. Při objednávání vyžadujte pouze schválené české obranné standardy. 

 

Legenda: 
Neozn.     NEOZNAČENÝ NEUTAJOVANÝ DOKUMENT 

NU NATO UNCLASSIFIED  OZNAČENÝ NEUTAJOVANÝ DOKUMENT 

     (v prostředí rezortu MO dokument kategorie PRO SLUŽEBNÍ POTŘEBU) 

NR NATO RESTRICTED  UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ VYHRAZENÉ 

NC NATO CONFIDENTIAL  UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ DŮVĚRNÉ 

NS NATO SECRET   UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ TAJNÉ 

 

Čj. MO 485213/2022-1419 

 

 

Ředitel 

Ing. Martin DVOŘÁK, Ph.D. v. r. 


